
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00301/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR O CAMINHÃO OFICIAL ATÉ O MUNÍCIPIO DE BELÉM, 
COM O OBJETIVO DE REALIZAR ENTREGA NO MUNICÍPIO
54188511; JOAO CORREA DOS SANTOS; MOTORISTA; Período: 
05/01/2023 a 10/01/2023 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 899998

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA NO 141/2023 – DGP/SEAP 

BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor MAR-
CIO GONÇALVES LOPES, Policial Penal, Matrícula no 5906468/2, no período 
de 20/01/2023 a 08/02/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 899952
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 147/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM-PA, 27 DE JANEIRO DE 2023.

DESIGNAR o servidor EDUVAL JUNIOR DE FARIAS RIBEIRO, matrícula fun-
cional n° 57223860/2, para exercer a Função Gratificada de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Cametá (CRRCAM), no período de 01/02/2023 
a 02/03/2023, em substituição à titular TATIANA CALANDRINE DA CRUZ, 
matrícula funcional n° 57209862/1, que estará em gozo de férias regula-
mentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 899946
PORTARIA N° 145/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 27 DE JANEIRO DE 2023.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1999/2021/DGP/SEAP/PA de 11/08/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.668 de 12/08/2021, MARIA SUELY MARQUES ALVES, 
matrícula funcional n° 5941799/1, da Função Gratificada de Serviços Técni-
cos Penitenciários Controle de Prontuários (GSTP), da lotação na Central de 
Triagem Masculina de Santarém (CTMS), a contar de 25 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 899938

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO Nº 21, DE 
02/12/2022. PUBLICADO NO DOE Nº 35.243, DE 03.01.2023, 

SOB O PROTOCOLO Nº 892500.
Onde se lê: DATA DE ASSINATURA: 01 de dezembro de 2022.
Leia-se: DATA DE ASSINATURA: 02 de dezembro de 2022
Onde se lê: OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato, a contar de 1 de dezembro de 2022 
a 08 de fevereiro de 2023.
Leia-se: OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato, a contar de 02 de dezembro de 2022 a 
1º de março de 2023.

Protocolo: 900030

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 44 DE 27 DEJANEIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/61720.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina “OFI-
CINA BATERIA / RITMISTAS O USO DA CAIXA” referente à IN 011/2023– 
FCP,FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA 
CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coordenador de Iniciação Ar-
tística; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) THAYS OLIVEIRA 
REIS, matrícula nº: 57175738; Cargo: Técnico em Gestão Cultural Dança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 899684
PORTARIA Nº 45DE 27 DEJANEIRO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/95329.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina “: 
QUADRICLUBE: UM ESTUDO E DEBATE SOBRE QUADRINHOS AUTOBIO-
GRÁFICOS” referente à IN 013/2023– FCP,FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) Jorge David Ramos, Matrícula nº: 57234318/1; Cargo: ASSISTENTE 
CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) Maria do So-
corro Baia dos Santos, matrícula nº :32131; Cargo: Coordenadora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 899690
PORTARIA Nº 42 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 95651.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina 
“WORKSHOP FUNDAMENTOS DA ILUSTRAÇÃO”referente à IN 012/2023– 
FCP,FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) Jorge David Ramos, Matrícula nº: 
57234318/1; Cargo: ASSISTENTE CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a) Maria do Socorro Baia dos Santos, matrícula nº: 
32131; Cargo: Coordenadora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 899675
PORTARIA Nº 43 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/94949.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “WORKSHOP 
DE QUADRINHOS AMAZÔNICOS” referente à IN 014/2023– FCP, FIS-
CAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE DAVID RAMOS, Matrícula nº: 
57234318/1; Cargo: ASSISTENTE CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, matrícula 
nº: 32131; Cargo: COORDENADORA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 899680
PORTARIA Nº 39 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/76411.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina “PRO-
DUÇÃO OFICINA DE ALEGORIAS CARNAVALESCAS E SEUS DESENHOS” 
referente à IN 009/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE 
LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: COOR-
DENADOR DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) 
servidor (a)THAYS OLIVEIRA REIS, matrícula nº: 57175738; Cargo: TÉC-
NICO EM GESTÃO CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 899656


